
 

 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 

RESOLUÇÃO Nº 145/2020-CONSUP DE 14 DE SETEMBRO DE 2020. 

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, PARÁ, reconduzido através do Decreto Presidencial de 31 

dejulho de 2019, publicado no D.O.U. de 1 de agosto de 2019, seção 2, página 1,no uso de 

suas atribuições legais e considerando o disposto no processo administrativo nº 

23051.014595/2020-05, 

RESOLVE: 

Art. 1º Aprovar a atualização da Resolução nº 45/2020-CONSUP/IFPA, que aprovou os 

calendários acadêmicos 2020 de Educação Básica e Profissional, de Ensino de Graduação e 

de Ensino de Pós-Graduação do Campus Rural de Marabá, de acordo com o deliberado na 

31ª Reunião Extraordinária do CONSUP, realizada no dia 10 de setembro de 2020, conforme 

períodos abaixo: 

 

I – Calendário Acadêmico da Educação Básica e Profissional: 

 Início do semestre 2020.1: 03/02/2020. 

 Suspensão do calendário acadêmico (em virtude da Covid-19): 19/03/2020 a 

27/09/2020 

 Retorno e término do semestre 2020.1:  

Turma(s) Retorno Término 

Técnico em Agropecuária – CTA integrado (turmas 2017 e 2018) 28/09/2020 12/02/2021 

Técnico em Agropecuária – CTA integrado (turmas 2019 e 2020) 26/10/2020 06/03/2021 

Técnico em Agroindústria – CTAI subsequente  28/09/2020 22/01/2021 

 
 Início e término do semestre 2020.2:  

Turma(s) Início Término 

Técnico em Agropecuária – CTA integrado (turma 2018) 15/01/2021 03/04/2021 

Técnico em Agropecuária – CTA integrado (turmas 2019 e 2020) 09/03/2021 30/04/2021 

Técnico em Agroindústria (CTAI) subsequente e agropecuária CTA) 
subsequente  

28/09/2020 22/01/2021 

 
II – Calendário Acadêmico de Ensino de Graduação: 

 Início do semestre 2020.1: 02/01/2020. 

 Suspensão do calendário acadêmico (em virtude da Covid-19): 19/03/2020 a 

10/09/2020 



 

 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 

 Retorno e término do semestre 2020.1:  

Turma(s) Retorno Término 

Licenciatura em Educação do Campo e Tecnólogo em Agroecologia 11/09/2020 13/11/2020 

 
 Início e término do semestre 2020.2:  

Turma(s)  Início Término 

Licenciatura em Educação do Campo e Tecnólogo em 
Agroecologia 

11/01/2021 31/03/2021 

 
III – Calendário Acadêmico de Ensino de Pós-Graduação: 

 Início do semestre 2020.1: 03/02/2020. 

 Suspensão do calendário acadêmico (em virtude da Covid-19): 19/03/2020 a 

10/09/2020. 

 Retorno e término do semestre 2020.1:  

Turma Início Término 

Educação do Campo e Currículo 
11/09/2020 19/11/2020 

Recuperação de áreas degradadas e alteradas 

 
 Início e término do semestre 2020.2: 01/12/2020 a 31/03/2021. 

IV - Período de férias docentes:  

 02/01/2020 a 16/01/2020 e 18/05/2020 a 06/06/2020. Os 10 dias de férias 

restantes do ano civil de 2020 serão agendados pelo docente junto à chefia imediata, em 

conformidade com o calendário de aulas.  

Art. 2º O detalhamento da retomada das atividades acadêmicas por curso e por 

turma está expressa nos calendários acadêmicos anexos a esta resolução e seus respectivos 

anexos.  

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Art. 4º Esta Resolução entra em vigor na data da sua assinatura. 

 

 
 

Claudio Alex Jorge da Rocha 
Presidente do CONSUP



 

  

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 

CALENDÁRIO ACADÊMICO EDUCAÇÃO BÁSICA 2020 

 

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
   1 2 3 4       1 1 2 3 4 5 6 7 

5 6 7 8 9 10 11 2 3 4 5 6 7 8 8 9 10 11 12 13 14 

12 13 14 15 16 17 18 9 10 11 12 13 14 15 15 16 17 18 19 20 21 

19 20 21 22 23 24 25 16 17 18 19 20 21 22 22 23 24 25 26 27 28 

26 27 28 29 30 31  23 24 25 26 27 28 29 29 30 31     
01 – Ano Novo 
02 a 16 – Férias coletivas 
06 a 31 – Cadastro do PIT 2020.1 
06 a 24 – Oferta de período especial (PLE) 
20 a 31 – Período de matrícula dos aprovados 
no PSU 2020.1 
20 a 31 – Período de matrícula e renovação de 
matrícula 2020.1 para os demais alunos. 
20 a 31 – período de solicitação de reingresso 
20 – Abertura de cadastro de projetos de 
extensão previstos com carga horária 2020.1 
20 a 22 – Semana Pedagógica CRMB 
23 a 30 - Cadastro dos Planos de Ensino de 
Disciplina no SIGAA, e entrega à coordenação 
28/01 a 07/02 – Aprovação e Homologação do 
PIT 2020.1 
 
 

 

03 – Início do semestre 2020.1Cursos 

Técnicos Agroopecuária – CTA integrado e 
Cursos Técnicos Subsequentes (CTS) 
03 – Reunião de pais 
03 a 14 – Período de dispensa das aulas de 

Ed. Física 
03 a 14 – Acolhida 2020 
03 a 21 – Período de trancamento de matrícula 
04 – Reunião de integração 
05 - Reunião de Grupo de Pesquisa 
06 – Seminário de Apresentação das 
Atividades do PIBID 
10 a 14 – Período de solicitação de 
aproveitamento de estudos 

10 - Início do semestre 2020.1 dos 
Cursos PROEJA (Magistério e 
Agroecologia) 
10 a 21 – Cancelamento de vínculo 
24 - Facultado 
25 – Carnaval 
26 – Cinzas 

02 a 06 – Semana do Dia Internacional das 
Mulheres 
03 - Reunião de Integração 
04 - Reunião de Grupo de Pesquisa 
05 – Apresentação das Atividades do 

PIBICT 
13 – Ação Integrada DAE, DEP e DASCA 
14 – Mutirão cuidando da escola 
16 – Lançamento dos editais de assistência 
estudantil (transporte, creche, atenção a 
saúde –óculos)  
19 – Início do período de suspensão das 

atividades acadêmicas presenciais em 
decorrência da pandemia ocasionada 
pelo COVID 19 

 
 

Dias Letivos: 0 
 

CTIEM  - Dias Letivos: 19 dias. 
 

CTIEM  - Dias Letivos: 14 dias. 
 

ABRIL MAIO JUNHO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
   1 2 3 4      1 2  1 2 3 4 5 6 

5 6 7 8 9 10 11 3 4 5 6 7 8 9 7 8 9 10 11 12 13 

12 13 14 15 16 17 18 10 11 12 13 14 15 16 14 15 16 17 18 19 20 

19 20 21 22 23 24 25 17 18 19 20 21 22 23 21 22 23 24 25 26 27 

26 27 28 29 30   24 25 26 27 28 29 30 28 29 30     

       31              
01 a 30 - Suspensão das atividades 

acadêmicas presenciais em decorrência 
da pandemia ocasionada pelo COVID 19 

05 – Aniversário de Marabá 
10 – Sexta-feira da Paixão 
12 - Páscoa 
21 – Tiradentes 
 

01 a 31 - Suspensão das atividades 
acadêmicas presenciais em decorrência 
da pandemia ocasionada pelo COVID 19 

01 – Dia do Trabalho 
18 a 06/06 – Antecipação de férias docentes e 

estudantis em decorrência do COVID 19 
(Resolução nº 95/2020-CONSUP-IFPA) 

 

01 a 30 - Suspensão das atividades 
acadêmicas presenciais em 
decorrência da pandemia ocasionada 
pelo COVID 19 

11 – Corpus Christi 
 
 

Dias Letivos: 0 Dias Letivos: 0 Dias Letivos: 0 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

  

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 

 

JULHO AGOSTO SETEMBRO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
   1 2 3 4       1   1 2 3 4 5 

5 6 7 8 9 10 11 2 3 4 5 6 7 8 6 7 8 9 10 11 12 

12 13 14 15 16 17 18 9 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19 

19 20 21 22 23 24 25 16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26 

26 27 28 29 30 31  23 24 25 26 27 28 29 27 28 29 30    

       30 31             
01 a 31 - Suspensão das atividades acadêmicas 

presenciais em decorrência da pandemia 
ocasionada pelo COVID 19 

01 a 03 – Semana Pedagógica 
 

01 a 30 - Suspensão das atividades 
acadêmicas presenciais em decorrência da 
pandemia ocasionada pelo COVID 19 

15 – Adesão do Pará 
 
 
 

14 a 16 – Planejamento docente 

28 – Retorno do semestre 2020.1 de forma 
remota para Curso Técnico em Agropecuária -  
CTA integrado (turmas finalísticas 2017 e 
2018)  
28/09 a 02/10 - Acolhida dos alunos e 
responsáveis 

28 – Retorno do sem 2020.1 do Curso 

Técnico em Agroindústria - CTAI (PRONERA) 
– reoferta de disciplinas. 
07 – Independência do Brasil 

Dias Letivos: 0 Dias Letivos: 0 CTIEM  - Dias Letivos: 3 dias. 
 

OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
    1 2 3 1 2 3 4 5 6 7   1 2 3 4 5 

4 5 6 7 8 9 10 8 9 10 11 12 13 14 6 7 8 9 10 11 12 

11 12 13 14 15 16 17 15 16 17 18 19 20 21 13 14 15 16 17 18 19 

18 19 20 21 22 23 24 22 23 24 25 26 27 28 20 21 22 23 24 25 26 

25 26 27 28 29 30 31 29 30      27 28 29 30 31   

                     
12 – Feriado Nossa Sra. De Aparecida 

26 - Retorno do sem 2020.1 de forma remota 
para Curso Técnico em Agropecuária (Turmas 
2019 e 2020) 
26 a 30 – Lançamento e divulgação de notas parciais  
28 – Dia do Servidor Público 
 
# Lançamento de notas/conceito e frequências no 
SIGAA e entrega de diários (5 dias após o término 
das disciplinas) 

*Foram considerados quatro sábados letivos para o CTA 

02 – Finados 
11– Escuta Pedagógica 
15 – Proclamação da República 
20 – Dia Nacional da Consciência Negra 
20 – São Felix do Valois 

30 – Processo Seletivo para 2020.2 - 
Cursos Técnicos Subsequentes (CTS)  
 
# Lançamento de notas/conceito e frequências 
no SIGAA e entrega de diários (5 dias após o 
término das disciplinas) 
*Foram considerados quatro sábados letivos 
para o Curso Técnico em Agropecuária 

03 a 04 – VI Feira Agrocultural e III FETEC 

18 – Avaliação Institucional 
25 – Natal 
28/12/2020 a 08/01/2021 - Período de matrícula 
dos aprovados no PS 2020.2 dos Cursos 
Técnicos Subsequentes (CTS) e solicitação de 
reingresso. 
 
# Lançamento de notas/conceito e frequências 
no SIGAA e entrega de diários (5 dias após o 
término das disciplinas) 
*Foram considerados três sábados letivos para o 
Curso Técnico em Agropecuária. 

   

 

 

  



 

  

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 

JANEIRO 2021 FEVEREIRO MARÇO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
     1 2  1 2 3 4 5 6  1 2 3 4 5 6 

3 4 5 6 7 8 9 7 8 9 10 11 12 13 7 8 9 10 11 12 13 

10 11 12 13 14 15 16 14 15 16 17 18 19 20 14 15 16 17 18 19 20 

17 18 19 20 21 22 23 21 22 23 24 25 26 27 21 22 23 24 25 26 27 

24 25 26 27 28 29 30 28       28 29 30 31    

31                     
01 – Ano Novo 
04 a 08 – Acolhida dos alunos para o retorno do 
ensino presencial e/ou híbrida 

11 - Início do semestre 2020. 2 para Cursos 
Técnicos Subsequentes (CTS)  
11 a 13 – Acolhida dos alunos dos Cursos Técnicos 
Subsequentes (CTS)  
18/01 a 29/01 – cadastro do  PIT 2020.2 
18 a 29 - Cadastro dos Planos de Ensino de 
Disciplina no SIGAA, e entrega à coordenação do 
semestre 2020. 2 para Cursos Técnicos 
Subsequentes (CTS)  
19 -Escuta pedagógica 

22– Término do sem 2020.1 do Curso Técnico 
em Agroindústria - CTAI (PRONERA) – reoferta de 
disciplinas. 
25 – Abertura de cadastro de projetos de extensão 
previstos com carga horária do semestre 2020. 2 
para Cursos Técnicos Subsequentes (CTS)  
 
 
 
 
 
 
# Lançamento de notas/conceito e frequências no 
SIGAA e entrega de diários (5 dias após o término 
das disciplinas) 

*Foram considerados quatro sábados letivos para o CTA e 
0 para o CTS 

01 a 05 – Período de culminância de 
avaliações para CTA (Turmas 2017 e 2018). 
08 – Processo Seletivo para 2021.1 Cursos 
Técnicos Integrados ao Ensino Médio (CTIEM) 
e Cursos Técnicos Subsequentes (CTS) e 
Processo Especial para Ingresso de 
Refugiados 
08 a 12 – Lançamento e divulgação de notas 
finais Curso Técnico em Agropecuária (Turmas 
2017) 
08 a 12 – Lançamento e divulgação de notas 
parciais Curso Técnico em Agropecuária 
(Turmas 2018) 
11- Escuta pedagógica 

12 – Término do Semestre 2020.1Curso 

Técnico em Agropecuária -  CTA integrado 
(turmas finalísticas 2017 e 2018)  

15 – Início do semestre 2020.2 Curso 
Técnico em Agropecuária (Turma 2018)  
15 a 19 – Prova final para Curso Técnico em 
Agropecuária (Turma 2017 e turma 2018) 
16 – Carnaval 
17 – Cinzas 
22 a 26 – Período de culminância de 
avaliações para Curso Técnico em 
Agropecuária (Turmas 2019 e 2020) 
26- Início de Cadastro de RAD 2020.1 
26 – Término do lançamento, divulgação de 
notas finais e entrega de diários a coordenação 
do Curso Técnico em Agropecuária (Turmas 
2017 e turma 2018) 
 
# Lançamento de notas/conceito e frequências 
no SIGAA e entrega de diários (5 dias após o 
término das disciplinas) 
*Foram considerados quatro sábados letivos 
para o CTA e um para o CTS 

01 a 05 – Lançamento e divulgação de notas 
parciais Curso Técnico em Agropecuária 
(Turmas 2019 e 2020) 

06 – Término do Semestre 2020. 1 para o 
Curso Técnico em Agropecuária – CTA 
integrado (Turmas 2019 e 2020) 
01 a  08 - Aprovação e homologação do RAD 
2020.1 
05 – Fim do Cadastro do RAD 2020.1 
08 a 12 – Aprovação e homologação do RAD 
2020.1 
08 a 12 – Lançamento e divulgação de notas 
parciais para Cursos Técnicos Subsequentes 
(CTS) 

09 – Início do semestre 2020. 2 para 
Cursos Técnicos Integrados ao Ensino 
Médio-Curso Técnico em Agropecuária 
(Turmas 2019 e 2020)  
09 - Escuta pedagógica 
15 a 22 – Cadastro do PIT 2020.2 
22 a 26 – Período de culminância de avaliações 
para o Curso Técnico em Agropecuária (Turma 
2018). 
23 a 29 – Aprovação  
 
29/03 a 01/04 – Lançamento e divulgação de 
notas finais do Curso Técnico em Agropecuária 
(Turma 2018) 
 
# Lançamento de notas/conceito e frequências 
no SIGAA e entrega de diários (5 dias após o 
término das disciplinas) 
*Foram considerados quatro sábados letivos 
para o CTA e dois para o CTS 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 

ABRIL MAIO JUNHO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
    1 2 3       1   1 2 3 4 5 

4 5 6 7 8 9 10 2 3 4 5 6 7 8 6 7 8 9 10 11 12 

11 12 13 14 15 16 17 9 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19 

18 19 20 21 22 23 24 16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26 

25 26 27 28 29 30  23 24 25 26 27 28 29 27 28 29 30    

       30 31             
02 – Sexta-feira da Paixão 

03 – Término do Semestre 2020. 2 do Curso 
Técnico em Agropecuária (Turma 2018) 
06 a 09 – Prova final para o Curso Técnico em 
Agropecuária (Turma 2018) 
16 – Término do lançamento, divulgação de notas 
finais e entrega de diários a coordenação do Curso 
Técnico em Agropecuária (Turma 2018) 
05 – Aniversário de Marabá 
19 a 23 – Período de culminância de avaliações 
para o Curso Técnico em Agropecuária (Turmas 
2019 e 2020) e para Cursos Técnicos 
Subsequentes (CTS)  
26 a 30 – Lançamento e divulgação de notas finais 
do Curso Técnico em Agropecuária (Turmas 2019 
e 2020) e para Cursos Técnicos Subsequentes 
(CTS)  
21 – Tiradentes 
30 – Início do cadastro do RAD 2020.2 

30 – Término do Semestre 2020. 2 para o 
Curso Técnico em Agropecuária (Turmas 2019 
e 2020) e Curso técnico subsequente em 
Agroindústria  
 
 
# Lançamento de notas/conceito e frequências no 
SIGAA e entrega de diários (5 dias após o término 
das disciplinas) 
*Foram considerados quatro sábados letivos para o 
CTA e 0 para o CTS 

03 a 05 – Prova final para o Curso Técnico 
em Agropecuária (Turmas 2019 e 2020) e 
para Cursos Técnicos Subsequentes (CTS) 
07- Termino do Cadastro de RAD 2020.2 
07 – Término do lançamento, divulgação de 
notas finais e entrega de diários a 
coordenação do Curso Técnico em 
Agropecuária (Turmas 2019 e 2020) e 
coordenação do curso técnico subsequente 
em Agroindústria. 
10 a 17 – Aprovação e homologação de RAD 
2020.2.  
10 a 25 - Férias e recesso escolar 
28 – Formatura das turmas concluintes do 
Curso Técnico em Agropecuária(turmas 2017 
e 2018)  
 
 
 
 

 
 

   

 

 
Legendas: 
 
 Feriado/pontos facultativos 
 

 Sábados letivos 
 

 Datas de início e de término dos períodos letivos 
  

 Férias e recesso escolar 
  

 Encontros pedagógicos,eventos acadêmicos, científico, artístico-culturais e desportivos e outras 
atividades que o campus queira dar destaque 
  



 

  

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 

CURSO TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA - CTA 

2020.1 

Turmas 2017 

Acolhida turma 2020: 03/02/ 2020 a 14/02/2020 

1º TC: 17/02/2020 a 28/02/2020 

1º TE: 02/03/2020 a 18/03/2020 

19/03/2020 – Suspensão das atividades 

28/09/2020 – Retorno das atividades de forma remota das turmas finalísticas 

28/09/2020 a 02/10/2020 – Acolhida dos alunos 

1º TE continuação: 28/09/2020 a 28/11/2020 

2º TC: 03/11/2020 a 28/11/2020 

2º TE: 30/11/2020 a 12/02/2021 

Turmas 2018 

Acolhida turma 2020: 03/02/ 2020 a 14/02/2020 

1º TC: 17/02/2020 a 28/02/2020 

1º TE: 02/03/2020 a 18/03/2020 

19/03/2020 – Suspensão das atividades 

28/09/2020 – Retorno das atividades de forma remota das turmas finalísticas 

28/09/2020 a 02/10/2020 – Acolhida dos alunos. 

1º TE continuação: 28/09/2020 a 30/10/2020 

2º TC: 02/11/2020 a 28/11/2020 

2º TE: 30/11/2020 a 12/02/2021 

Turmas 2019 e 2020 

Acolhida turma 2020: 03/02/ 2020 a 14/02/2020 

1º TC: 17/02/2020 a 28/02/2020 

1º TE: 02/03/2020 a 18/03/2020 

19/03/2020 – Suspensão das atividades 

28/09/2020 a 02/10/2020 – Acolhida de todos discentes da educação básica. 

26/10/2020 - Retorno das atividades de forma remota das demais turmas (2019 e 2020) 

1º TE continuação: 26/10/2020 a 03/11/2020 

2º TC: 03/11/2020 a 28/11/2020 

2º TE: 30/11/2020 a 06/03/2021 

2020.2 

Turmas 2018 

3ºTC: 15/02/2021 a 20/02/2021 

3ºTE: 22/02/2021 a 03/04/2021 

Turmas 2019 e 2020 

3ºTC: 08/03/2021 a 13/03/2021 

3ºTE: 15/03/2021 a 30/04/2021 

 
 

CURSO TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA SUBSEQUENTE - CTAS 

2020.2 

Turmas 2020 

1º TE: 11/01/2021 a 06/03/2021 

1º TC: 27/02/2021 a 15/03/2021 

2º TE: 16/03/2021 a 30/04/2021 

 
 
 



 

  

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 

CURSO TÉCNICO EM AGROINDUSTRIA SUBSEQUENTE - CTAIS 

2020.1 

Turmas PRONERA 

Acolhida turma 2020: 03/02/ 2020 a 14/02/2020 

19/03/2020 – Suspensão das atividades 

28/09/2020 – Retorno das atividades 

28/09/2020 a 22/01/2020:  Oferta de Reofertas 

2020.2 

Turmas 2020 

1º TE: 11/01/2021 a 06/03/2021 

1º TC: 27/02/2021 a 15/03/2021 

2º TE: 16/03/2021 a 30/04/2021 

 
 

 

 
 

  



 

  

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 

DETALHAMENTO DA RETOMADA DAS AULAS POR CURSO E TURMA DA EDUCAÇAÕ 

BASICA. 

 

 
(inserir a tabela a seguir, a ser preenchida pela Diretoria de Ensino, identificando o número de turmas de cada nível de ensino) 

Nº de Cursos em Atividade no Campus: 6 

cursos 

Nível Nº de turmas  

FIC 0 

Técnico Integrado 7 

Técnico Subsequente 5* 

Graduação 5 

TOTAL 17 

 

 As três (03) do PROEJA são ofertas específicas dos povos indígenas e não estão no calendário acadêmico 
previstas o retorno no ano 2020 em função da Portaria Nº 419/PRES, de 17 de março de 2020 do MINISTÉRIO DA 
JUSTIÇA – FUNAI, que restringe o acesso aos territórios indígenas do Brasil durante o período de pandemia. 

 O curso Técnico em Agroindústria Subsequente, possui uma turma que o único componente curricular 
pendente é o estágio, portanto, não há previsão de aulas para essa turma no calendário acadêmico 2020.  

 
  



 

  

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 

(inserir a tabela a seguir, a ser preenchida pelas coordenações dos cursos e aprovada pelos colegiados dos cursos e equipe 
pedagógica do campus, sendo uma para cada turma, conforme o número de turmas apresentada na tabela anterior) 

 

CURSO: TÉCNICO INTEGRADO EM AGROPECUÁRIA 
Nível: (  ) FIC  (X) Técnico Integrado  (   ) Subsequente (  ) Graduação 

Turma: MR2303XA (2017 A) 

Série/Etapa: 3.º Regime:       (   ) semestral         ( X ) anual4 

Turno:   (  ) matutino         (  ) vespertino           (   ) noturno            ( X ) integral 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.1 
CH prevista: 550 horas1 CH ministrada: 262 horas2 CH restante: 288 horas 

Planejamento da retomada das aulas (CH restante) 

Aulas 
Presenciais 

Data de (re) início das aulas presenciais (2020.1): 
04/01/2021 

Horário das aulas presenciais:   
08:00 às 11:40 
13:00 às 16:40 Data de término das aulas presenciais (2020.1): 12/02/2021 

Atividades 
Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.1): 28/09/2020 Horário das aulas remotas:  
08:00 às 12:00 (somente 

remoto) 
14:00 às 18:00 (somente 

remoto) 
19:00 às 21:00 

(presencial/remoto) 

Data de término das atividades remotas (2020.1): 
12/02/2021 

Carga horária presencial: 194 
Carga horária remota: 94 

horas 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.2 
CH prevista: _____ horas 

Aulas 
Presenciais 

Data de início das aulas presenciais (2020.2): __/__/____ Horário das aulas presenciais:   
_____:_____ às _____:_____ Data de término das aulas presenciais (2020.2): __/__/____ 

Atividades 
Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.2): __/__/____ 
Horário das aulas remotas:   
_____:_____ às _____:_____ 

Data de término das atividades remotas (2020.2): 
__/__/____ 

Carga horária presencial: 194 horas 
Carga horária remota: 94 

horas 
1 considerar a carga horária relógio (60min) em todos os campos da tabela 
2 até a suspensão das atividades acadêmicas presenciais 
3 observar período de férias escolares (10 dias restantes) no intervalo entre os semestres letivos 
4 cursos anuais deverão indicar as datas de início e término de semestres letivos previstasno calendário acadêmico do campus 

 
 
 
 
 
 

 
  



 

  

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 

(inserir a tabela a seguir, a ser preenchida pelas coordenações dos cursos e aprovada pelos colegiados dos cursos e equipe 
pedagógica do campus, sendo uma para cada turma, conforme o número de turmas apresentada na tabela anterior) 

 

CURSO: TÉCNICO INTERGRADO EM AGROPECUÁRIA 
Nível: (  ) FIC  (X) Técnico Integrado  (   ) Subsequente (  ) Graduação 

Turma: MR2303XB (2017 B) 

Série/Etapa: 3.º Regime:       (   ) semestral         ( X ) anual4 

Turno:   (  ) matutino         (  ) vespertino           (   ) noturno            ( X ) integral 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.1 
CH prevista: 550 horas1 CH ministrada: 255 horas2 CH restante: 295 horas 

Planejamento da retomada das aulas (CH restante) 

Aulas 
Presenciais 

Data de (re) início das aulas presenciais (2020.1): 
04/01/2021 

Horário das aulas 
presenciais:   

08:00 às 11:40 
13:00 às 16:40 

Data de término das aulas presenciais (2020.1): 
12/02/2021 

Atividades 
Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.1): 
28/09/2020 

Horário das aulas remotas:  
08:00 às 12:00 (somente 

remoto) 
14:00 às 18:00 (somente 

remoto) 
19:00 às 21:00 

(presencial/remoto) 

Data de término das atividades remotas (2020.1): 
12/02/2021 

Carga horária presencial: 201 horas 
Carga horária remota: 94 

horas 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.2 
CH prevista: _____ horas 

Aulas 
Presenciais 

Data de início das aulas presenciais (2020.2): 
__/__/____ 

Horário das aulas 
presenciais:   

_____:_____ às _____:_____ 
Data de término das aulas presenciais (2020.2): 
__/__/____ 

Atividades 
Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.2): 
__/__/____ Horário das aulas remotas:   

_____:_____ às _____:_____ Data de término das atividades remotas (2020.2): 
__/__/____ 

Carga horária presencial: _____ horas 
Carga horária remota: _____ 

horas 
1 considerar a carga horária relógio (60min) em todos os campos da tabela 
2 até a suspensão das atividades acadêmicas presenciais 
3 observar período de férias escolares (10 dias restantes) no intervalo entre os semestres letivos 
4 cursos anuais deverão indicar as datas de início e término de semestres letivos previstasno calendário acadêmico do campus 

 
 
 
 
 
  



 

  

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 

(inserir a tabela a seguir, a ser preenchida pelas coordenações dos cursos e aprovada pelos colegiados dos cursos e equipe 
pedagógica do campus, sendo uma para cada turma, conforme o número de turmas apresentada na tabela anterior) 

 

CURSO: TÉCNICO INTERGRADO EM AGROPECUÁRIA 
Nível: (  ) FIC  (X) Técnico Integrado  (   ) Subsequente (  ) Graduação 

Turma: MR2303X18(2018) 
 

Série/Etapa: 3.º Regime:       (   ) semestral         ( X ) anual4 

Turno:   (  ) matutino         (  ) vespertino           (   ) noturno            ( X ) integral 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.1 
CH prevista: 567 horas1 CH ministrada: 278 horas2 CH restante: 289 horas 

Planejamento da retomada das aulas (CH restante) 

Aulas 
Presenciais 

Data de (re) início das aulas presenciais (2020.1): 
04/01/2021 

Horário das aulas presenciais:   
08:00 às 11:40 
13:00 às 16:40 Data de término das aulas presenciais (2020.1): 12/02/2021 

Atividades 
Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.1): 28/09/2020 Horário das aulas remotas:  
08:00 às 12:00 (somente 

remoto) 
14:00 às 18:00 (somente 

remoto) 
19:00 às 21:00 

(presencial/remoto) 

Data de término das atividades remotas (2020.1): 
12/02/2021 

Carga horária presencial: 239 horas 
Carga horária remota: 50 

horas 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.2 
CH prevista: 567 horas 

Aulas 
Presenciais 

Data de início das aulas presenciais (2020.2): 22/02/2021 Horário das aulas presenciais:   
08:00 às 11:40 
13:00 às 16:40 

Data de término das aulas presenciais (2020.2): 03/04/2021 

Atividades 
Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.2): 15/02/2021 
Horário das aulas remotas:   

19:00 às 21:00 
Data de término das atividades remotas 
(2020.2):03/04/2021 

Carga horária presencial: 416 horas 
Carga horária remota: 151 

horas 
1 considerar a carga horária relógio (60min) em todos os campos da tabela 
2 até a suspensão das atividades acadêmicas presenciais 
3 observar período de férias escolares (10 dias restantes) no intervalo entre os semestres letivos 
4 cursos anuais deverão indicar as datas de início e término de semestres letivos previstasno calendário acadêmico do campus 

 
 
 
  



 

  

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 

(inserir a tabela a seguir, a ser preenchida pelas coordenações dos cursos e aprovada pelos colegiados dos cursos e equipe 
pedagógica do campus, sendo uma para cada turma, conforme o número de turmas apresentada na tabela anterior) 

 

CURSO: TÉCNICO INTERGRADO EM AGROPECUÁRIA 
Nível: (  ) FIC  (X) Técnico Integrado  (   ) Subsequente (  ) Graduação 

Turma: TMR23019A (2019 A) 
 

Série/Etapa: 2.º Regime:       (   ) semestral         ( X ) anual4 

Turno:   (  ) matutino         (  ) vespertino           (   ) noturno            ( X ) integral 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.1 
CH prevista: 567 horas1 CH ministrada: 272 horas2 CH restante: 295 horas 

Planejamento da retomada das aulas (CH restante) 

Aulas 
Presenciais 

Data de (re) início das aulas presenciais (2020.1): 
18/01/2021 

Horário das aulas presenciais:   
08:20 às 12:00 
13:20 às 17:00 Data de término das aulas presenciais (2020.1): 06/03/2021 

Atividades 
Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.1): 26/10/2020 Horário das aulas remotas:  
08:00 às 12:00 (somente 

remoto) 
14:00 às 18:00 (somente 

remoto) 
19:00 às 21:00 

(presencial/remoto) 

Data de término das atividades remotas (2020.1): 
06/03/2021 

Carga horária presencial: 242 horas 
Carga horária remota: 53 

horas 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.2 
CH prevista: 567 horas 

Aulas 
Presenciais 

Data de início das aulas presenciais (2020.2): 15/03/2021 Horário das aulas presenciais:   
08:20 às 12:00 
13:20 às 17:00 

Data de término das aulas presenciais (2020.2): 30/04/2021 

Atividades 
Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.2): 08/03/2021 
Horário das aulas remotas:   

19:00 às 21:00 
Data de término das atividades remotas (2020.2): 
30/04/2021 

Carga horária presencial: 407 horas 
Carga horária remota: 160 

horas 
1 considerar a carga horária relógio (60min) em todos os campos da tabela 
2 até a suspensão das atividades acadêmicas presenciais 
3 observar período de férias escolares (10 dias restantes) no intervalo entre os semestres letivos 
4 cursos anuais deverão indicar as datas de início e término de semestres letivos previstasno calendário acadêmico do campus 

 
 
 
 
 
 

 
 

 
  



 

  

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 

(inserir a tabela a seguir, a ser preenchida pelas coordenações dos cursos e aprovada pelos colegiados dos cursos e equipe 
pedagógica do campus, sendo uma para cada turma, conforme o número de turmas apresentada na tabela anterior) 

 

CURSO: TÉCNICO INTERGRADO EM AGROPECUÁRIA 
Nível: (  ) FIC  (X) Técnico Integrado  (   ) Subsequente (  ) Graduação 

Turma: TMR23019B (2019 B) 
 

Série/Etapa: 2.º Regime:       (   ) semestral         ( X ) anual4 

Turno:   (  ) matutino         (  ) vespertino           (   ) noturno            ( X ) integral 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.1 
CH prevista: 567 horas1 CH ministrada: 275 horas2 CH restante: 292 horas 

Planejamento da retomada das aulas (CH restante) 

Aulas 
Presenciais 

Data de (re) início das aulas presenciais (2020.1): 
18/01/2021 

Horário das aulas presenciais:   
08:20 às 12:00 
13:20 às 17:00 Data de término das aulas presenciais (2020.1): 06/03/2021 

Atividades 
Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.1): 26/10/2020 Horário das aulas remotas:  
08:00 às 12:00 (somente 

remoto) 
14:00 às 18:00 (somente 

remoto) 
19:00 às 21:00 

(presencial/remoto) 

Data de término das atividades remotas (2020.1): 
06/03/2021 

Carga horária presencial: 239 horas 
Carga horária remota: 53 

horas 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.2 
CH prevista: 567 horas 

Aulas 
Presenciais 

Data de início das aulas presenciais (2020.2): 15/03/2021 Horário das aulas presenciais:   
08:20 às 12:00 
13:20 às 17:00 

Data de término das aulas presenciais (2020.2): 30/04/2021 

Atividades 
Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.2): 08/03/2021 
Horário das aulas remotas:   

19:00 às 21:00 
Data de término das atividades remotas (2020.2): 
30/04/2021 

Carga horária presencial: 407 
Carga horária remota: 160 

horas 
1 considerar a carga horária relógio (60min) em todos os campos da tabela 
2 até a suspensão das atividades acadêmicas presenciais 
3 observar período de férias escolares (10 dias restantes) no intervalo entre os semestres letivos 
4 cursos anuais deverão indicar as datas de início e término de semestres letivos previstasno calendário acadêmico do campus 

 
 
 
 
 
 
 
 
  



 

  

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 

(inserir a tabela a seguir, a ser preenchida pelas coordenações dos cursos e aprovada pelos colegiados dos cursos e equipe 
pedagógica do campus, sendo uma para cada turma, conforme o número de turmas apresentada na tabela anterior) 

 

CURSO: TÉCNICO INTERGRADO EM AGROPECUÁRIA 
Nível: (  ) FIC  (X) Técnico Integrado  (   ) Subsequente (  ) Graduação 

Turma: TMR23020A (2020 A) 
 

Série/Etapa: 1.º Regime:       (   ) semestral         ( X ) anual4 

Turno:   (  ) matutino         (  ) vespertino           (   ) noturno            ( X ) integral 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.1 
CH prevista: 487 horas1 CH ministrada: 200 horas2 CH restante: 287 horas 

Planejamento da retomada das aulas (CH restante) 

Aulas 
Presenciais 

Data de (re) início das aulas presenciais (2020.1): 
18/01/2021 

Horário das aulas presenciais:   
08:20 às 12:00 
13:20 às 17:00 Data de término das aulas presenciais (2020.1): 06/03/2021 

Atividades 
Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.1): 26/10/2020 Horário das aulas remotas:  
08:00 às 12:00 (somente 

remoto) 
14:00 às 18:00 (somente 

remoto) 
19:00 às 21:00 

(presencial/remoto) 

Data de término das atividades remotas (2020.1): 
06/03/2021 

Carga horária presencial: 232 horas 
Carga horária remota: 55 

horas 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.2 
CH prevista:  487 horas 

Aulas 
Presenciais 

Data de início das aulas presenciais (2020.2): 15/03/2021 Horário das aulas presenciais:   
08:20 às 12:00 
13:20 às 17:00 

Data de término das aulas presenciais (2020.2): 30/04/2021 

Atividades 
Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.2): 08/03/2021 
Horário das aulas remotas:  

19:00 às 21:00 
Data de término das atividades remotas (2020.2): 
30/04/2021 

Carga horária presencial: 324 horas 
Carga horária remota: 163 

horas 
1 considerar a carga horária relógio (60min) em todos os campos da tabela 
2 até a suspensão das atividades acadêmicas presenciais 
3 observar período de férias escolares (10 dias restantes) no intervalo entre os semestres letivos 
4 cursos anuais deverão indicar as datas de início e término de semestres letivos previstasno calendário acadêmico do campus 

 
 
 
 
 

  



 

  

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 

inserir a tabela a seguir, a ser preenchida pelas coordenações dos cursos e aprovada pelos colegiados dos cursos e equipe 
pedagógica do campus, sendo uma para cada turma, conforme o número de turmas apresentada na tabela anterior) 

 

CURSO:  TÉCNICO INTERGRADO EM AGROPECUÁRIA 
Nível: (  ) FIC  (X) Técnico Integrado  (   ) Subsequente (  ) Graduação 

Turma: TMR23020B (2020 B) 
 

Série/Etapa: 1.º Regime:       (   ) semestral         ( X ) anual4 

Turno:   (  ) matutino         (  ) vespertino           (   ) noturno            ( X ) integral 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.1 
CH prevista: 487 horas1 CH ministrada: 208 horas2 CH restante: 279 horas 

Planejamento da retomada das aulas (CH restante) 

Aulas 
Presenciais 

Data de (re) início das aulas presenciais (2020.1): 
18/01/2021 

Horário das aulas presenciais:   
08:20 às 12:00 
13:20 às 17:00 Data de término das aulas presenciais (2020.1): 06/03/2021 

Atividades 
Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.1): 26/10/2020 Horário das aulas remotas:  
08:00 às 12:00 (somente 

remoto) 
14:00 às 18:00 (somente 

remoto) 
19:00 às 21:00 

(presencial/remoto) 

Data de término das atividades remotas (2020.1): 
06/03/2021 

Carga horária presencial: 227 horas 
Carga horária remota: 52 

horas 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.2 
CH prevista:  487 horas 

Aulas 
Presenciais 

Data de início das aulas presenciais (2020.2): 15/03/2021 Horário das aulas presenciais:   
08:20 às 12:00 
13:20 às 17:00 

Data de término das aulas presenciais (2020.2): 30/04/2021 

Atividades 
Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.2): 08/03/2021 
Horário das aulas remotas:  

19:00 às 21:00 
Data de término das atividades remotas (2020.2): 
30/04/2021 

Carga horária presencial: 333 horas 
Carga horária remota: 154 

horas 
1 considerar a carga horária relógio (60min) em todos os campos da tabela 
2 até a suspensão das atividades acadêmicas presenciais 
3 observar período de férias escolares (10 dias restantes) no intervalo entre os semestres letivos 
4 cursos anuais deverão indicar as datas de início e término de semestres letivos previstasno calendário acadêmico do campus 

 
  



 

  

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 

Inserir a tabela a seguir, a ser preenchida pelas coordenações dos cursos e aprovada pelos colegiados dos cursos e equipe 
pedagógica do campus, sendo uma para cada turma, conforme o número de turmas apresentada na tabela anterior) 

 

CURSO:  TÉCNICO EM AGROINDÚSTRIA 

Nível: (  ) FIC  (  ) Técnico Integrado  ( x ) Subsequente  (  ) Graduação 

Turma: 2018.2 

Série/Etapa: estágio/reoferta Regime:       ( x ) semestral         (    ) anual4 

Turno:   (  ) matutino         (  ) vespertino           (   ) noturno            ( x ) integral 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.1 

CH prevista: 804 horas1 CH ministrada: 340 horas2 CH restante: 464 horas 

Planejamento da retomada das aulas (CH restante) 

Aulas 
Presenciais 

Data de (re) início das aulas presenciais (2020.1): 
28/09/2020 Horário das aulas presenciais:   

08:00 às 17:50 Data de término das aulas presenciais (2020.1): 
22/01/2020 

Atividades 
Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.1): 
28/09/2020 Horário das aulas remotas:   

08:00 às 17:50 Data de término das atividades remotas (2020.1): 
22/01/2020 

Carga horária presencial: 54 horas 
Carga horária remota: 410 

horas 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.2 

CH prevista: 552 horas 

Aulas 
Presenciais 

Data de início das aulas presenciais (2020.2): 
11/01/2021 Horário das aulas presenciais:   

08:00 às 17:50 Data de término das aulas presenciais (2020.2): 
30/04/2021 

Atividades 
Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.2): 
__/__/____ Horário das aulas remotas:   

_____:_____ às _____:_____ Data de término das atividades remotas (2020.2): 
__/__/____ 

Carga horária presencial: 552 horas Carga horária remota: 0 horas 

 



 

  

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 

CALENDÁRIO ACADÊMICO DE GRADUAÇÃO 2020 

 

1º SEMESTRE 
 

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
   1 2 3 4       1 1 2 3 4 5 6 7 

5 6 7 8 9 10 11 2 3 4 5 6 7 8 8 9 10 11 12 13 14 

12 13 14 15 16 17 18 9 10 11 12 13 14 15 15 16 17 18 19 20 21 

19 20 21 22 23 24 25 16 17 18 19 20 21 22 22 23 24 25 26 27 28 

26 27 28 29 30 31  23 24 25 26 27 28 29 29 30 31     
01 – Ano Novo 

02 – Início do semestre 2020.1 da 
Licenciatura em Educação do Campo (LEC) e 
Tecnólogo em Agroecologia (TA) 
02 a 10 - Solicitação de reingresso LEC e TA 
02 a 10 - Cadastro dos Planos de Ensino de 
Disciplina no SIGAA LEC e TA 
06 a 27 – Cadastro do PIT 2020.1 
13 a 24 – Matricula e Rematrícula LEC e TA 
20 – Início de cadastramento recomendado para 
projetos referente à Curricularização da 
Extensão LEC e TA 
20 a 22 – Semana Pedagógica CRMB 
20 a 31 Início do período de trancamento de 
matrícula LEC e TA 
20 a 31 – Período de solicitação de 
aproveitamento de estudos  LEC e TA 

28/01 a 07/02 – Aprovação e Homologação do 

PIT 2020.1 
31 – Lançamento e divulgação de notas parciais / 
1ºBI – TA (Bloco I de Disciplinas) 
# Lançamento de notas/conceito e frequências 
no SIGAA e entrega de diários (5 dias após o 
término das disciplinas) 
*Foram considerados quatro sábados letivos 
para o curso de LEC e um para o TA  

03 – Reunião de Integração 
05 - Reunião de Grupo de Pesquisa 
06 – Seminário de Apresentação das Atividades do 
PIBID 
17 a 21 – Período de Culminância das avaliações  
17 a 28 – Lançamento e divulgação de notas parciais 
/ 2º BI LEC 
22 – Fim de TA Licenciatura em Educação do Campo 
24 - Facultado 
24 – Desinsetização do restaurante 
25 – Carnaval 
26 – Cinzas 
 
 
*Foram considerados quatro sábados letivos para o 
curso de LEC e zero para o TA 

02 a 06 – Semana do Dia Internacional das 
Mulheres 
03 - Reunião de Integração 
04 - Reunião de Grupo de Pesquisa 
05 – Apresentação das Atividades do PIBICT 
14 – Mutirão cuidando da escola 
16 – Lançamento dos editais de assistência 
estudantil (transporte, creche, atenção a saúde –
óculos)  
19 – Início do período de suspensão das atividades 

acadêmicas presenciais em decorrência da 
pandemia ocasionada pelo COVID 19 

 
# Lançamento de notas/conceito e frequências no 
SIGAA e entrega de diários (5 dias após o término 
das disciplinas) 
*Foram considerados zero sábados letivos para o 
curso de LEC e dois para o TA 

TA - Dias Letivos: 22 dias. 
LEC - Dias Letivos:  25 dias. 

TA - Dias Letivos: 17 dias. 
LEC - Dias Letivos:  21 dias. 

TA - Dias Letivos: 15 dias. 
LEC - Dias Letivos:  13 dias. 

ABRIL MAIO JUNHO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
   1 2 3 4      1 2  1 2 3 4 5 6 

5 6 7 8 9 10 11 3 4 5 6 7 8 9 7 8 9 10 11 12 13 

12 13 14 15 16 17 18 10 11 12 13 14 15 16 14 15 16 17 18 19 20 

19 20 21 22 23 24 25 17 18 19 20 21 22 23 21 22 23 24 25 26 27 

26 27 28 29 30   24 25 26 27 28 29 30 28 29 30     

       31              
01 a 30 - Suspensão das atividades acadêmicas 

presenciais em decorrência da pandemia 
ocasionada pelo COVID 19 

05 – Aniversário de Marabá 
10 – Sexta-feira da Paixão 
12 - Páscoa 
21 – Tiradentes 
 

01 a 31 - Suspensão das atividades acadêmicas 
presenciais em decorrência da pandemia 
ocasionada pelo COVID 19 

01 – Dia do Trabalho 
18 a 06/06 – Antecipação de férias docentes e 

estudantis em decorrência do COVID 19 
(Resolução nº 95/2020-CONSUP-IFPA) 

 
 

01 a 30 - Suspensão das atividades acadêmicas 
presenciais em decorrência da pandemia 
ocasionada pelo COVID 19 

11 – Corpus Christi 
 
 

TA - Dias Letivos: 0 dias. 
LEC - Dias Letivos:  0 dias. 

TA - Dias Letivos: 0 dias. 
LEC - Dias Letivos:  0 dias. 

TA - Dias Letivos: 0 dias. 
LEC - Dias Letivos:  0 dias. 

 

  



 

  

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 

1º SEMESTRE 

JULHO AGOSTO SETEMBRO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
   1 2 3 4       1   1 2 3 4 5 

5 6 7 8 9 10 11 2 3 4 5 6 7 8 6 7 8 9 10 11 12 

12 13 14 15 16 17 18 9 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19 

19 20 21 22 23 24 25 16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26 

26 27 28 29 30 31  23 24 25 26 27 28 29 27 28 29 30    

       30 31             
01 a 31 - Suspensão das atividades acadêmicas 

presenciais em decorrência da pandemia 
ocasionada pelo COVID 19 

01 a 03 – Semana Pedagógica 
 

01 a 31 - Suspensão das atividades acadêmicas 
presenciais em decorrência da pandemia 
ocasionada pelo COVID 19 

15 – Adesão do Pará 
 
 
 

01 e 2 – Acolhida e orientação sobre retomada de 
atividades. 

11 -Retorno semestre 2020.1 da Licenciatura 
em Educação do Campo (LEC) e Tecnólogo em 
Agroecologia (TA) 
07 – Independência do Brasil 
 
# Lançamento de notas/conceito e frequências no 
SIGAA e entrega de diários (5 dias após o término 
das disciplinas) 
*Foram considerados zero sábados letivos para o 
curso de LEC e dois para o TA 
 

TA - Dias Letivos: 0 dias. 
LEC - Dias Letivos: 0 dias. 

TA - Dias Letivos: 0 dias. 
LEC - Dias Letivos:  0 dias. 

TA - Dias Letivos: 21 dias. 
LEC - Dias Letivos: 21 dias. 

OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
    1 2 3 1 2 3 4 5 6 7   1 2 3 4 5 

4 5 6 7 8 9 10 8 9 10 11 12 13 14 6 7 8 9 10 11 12 

11 12 13 14 15 16 17 15 16 17 18 19 20 21 13 14 15 16 17 18 19 

18 19 20 21 22 23 24 22 23 24 25 26 27 28 20 21 22 23 24 25 26 

25 26 27 28 29 30 31 29 30      27 28 29 30 31   

                     
01 – Escuta Pedagógica qualificada 
12 – Feriado Nossa Sra. De Aparecida 
28 – Dia do Servidor Público 
 
# Lançamento de notas/conceito e frequências 
no SIGAA e entrega de diários (5 dias após o 
término das disciplinas) 
 

02 – Finados 
15 – Proclamação da República 
20 – Dia Nacional da Consciência Negra 
20 – São Felix do Valois 

13 –Término do semestre 2020.1 da Licenciatura 

em Educação do Campo (LEC) e Tecnólogo em 
Agroecologia (TA) 
 
16 a 02/01/2021 – Início das férias escolares e oferta 

de reofertas LEC e TA  
18 a 19 – Planejamento LEC 2020.2 
25 a 27 – Planejamento TA 2020.2 
30 a 04/12– Entrega dos planos de ensino do TA e 

LEC 2020.2 
 
# Lançamento de notas/conceito e frequências no 
SIGAA e entrega de diários (5 dias após o término das 
disciplinas) 

03 a 04 – VI Feira Agrocultural e III FETEC 
07 a 11 – Entrega do RAD2020.1 
14 a 18 – Aprovação e Homologação do RAD 

2020.1 
14 a 18 – Realização de processo seletivo especial 
para ocupação de vagas remanescentes  
18 – Avaliação Institucional 
21 a 08/01 - Matrícula e rematrícula Licenciatura 
em Educação do Campo (LEC) e Tecnólogo em 
Agroecologia (TA) 
25 – Natal 
 

 

TA - Dias Letivos: 20 dias. 
LEC - Dias Letivos: 20 dias. 

TA - Dias Letivos:  9 dias. 
LEC - Dias Letivos: 9 dias. 

TA - Dias Letivos:  0 dias. 
LEC - Dias Letivos:  0 dias. 

TA - Total de Dias Letivos do 1º semestre:  104 dias. 
LEC - Total de Dias Letivos do 1º semestre:   109 dias. 

  



 

  

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 

2º SEMESTRE 

JANEIRO - 2021 FEVEREIRO MARÇO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
     1 2  1 2 3 4 5 6  1 2 3 4 5 6 

3 4 5 6 7 8 9 7 8 9 10 11 12 13 7 8 9 10 11 12 13 

10 11 12 13 14 15 16 14 15 16 17 18 19 20 14 15 16 17 18 19 20 

17 18 19 20 21 22 23 21 22 23 24 25 26 27 21 22 23 24 25 26 27 

24 25 26 27 28 29 30 28       28 29 30 31    

31                     
01 – Ano Novo 
04/01 a 15/01 - Cadastro do PIT 2020.2 
04 a 30 - Solicitação de reingresso (LEC e TA) 
04 a 30 – Cadastro dos Planos de Ensino de 
Disciplina no SIGAA (LEC e TA) 

11– Início do semestre 2020.2 da 
Licenciatura em Educação do Campo (LEC) e 
Tecnólogo em Agroecologia (TA) 
11 a 13 – Acolhida dos alunos 
18- Início do período de lançamento de notas e 
frequências no SIGAA 

18/01 a 22/01 – Aprovação e Homologação do 

PIT 2020.2 
18 – Início de cadastramento recomendado para 
projetos referente à Curricularização da 
Extensão (LEC e TA) 
18 a 17/02 - Período de trancamento de 
matrícula (LEC e TA) 
18 a 30 – Período de solicitação de 
aproveitamento de estudos (LEC e TA) 
 
# Lançamento de notas/conceito e frequências 
no SIGAA e entrega de diários (5 dias após o 
término das disciplinas) 
*Foram considerados três sábados letivos para o 
curso de LEC e TA  

08 – Processo Seletivo para 2021.1 LEC e TA e 
Processo Especial para Ingresso de Refugiados 

08 a 12 – Lançamento e divulgação de notas parciais 
LEC e TA 
11- Escuta pedagógica 
16 – Carnaval 
17 – Cinzas 
 
# Lançamento de notas/conceito e frequências no 
SIGAA e entrega de diários (5 dias após o término das 
disciplinas) 
*Foram considerados quatro sábados letivos para o 

curso de LEC e TA 

31 – Término do semestre 2020.2 da 

Licenciatura em Educação do Campo (LEC) e 
Tecnólogo em Agroecologia (TA) 
 
 
# Lançamento de notas/conceito e frequências no 
SIGAA e entrega de diários (5 dias após o término 
das disciplinas) 
*Foram considerados quatro sábados letivos para 
o curso de LEC e TA 

TA - Dias Letivos: 18 dias. 
LEC - Dias Letivos:  18 dias. 

TA - Dias Letivos: 22 dias. 
LEC - Dias Letivos:  22 dias. 

TA - Dias Letivos: 27 dias. 
LEC - Dias Letivos:  27 dias. 

ABRIL MAIO JUNHO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
    1 2 3       1   1 2 3 4 5 

4 5 6 7 8 9 10 2 3 4 5 6 7 8 6 7 8 9 10 11 12 

11 12 13 14 15 16 17 9 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19 

18 19 20 21 22 23 24 16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26 

25 26 27 28 29 30  23 24 25 26 27 28 29 27 28 29 30    

       30 31             
02 – Sexta-feira da Paixão 
05 – Aniversário de Marabá 
06 - Término do lançamento e divulgação de 
notas e frequências no SIGAA 
06 a 09– Prova final LEC e TA 
12 a 16– Entrega dos diários pelos docentes LEC 

e TA 
12 a 23 – Entrega do RAD2020.2 
21 - Tiradentes 
26 a 30 – Aprovação e Homologação do RAD 
2020.2 
 
# Lançamento de notas/conceito e frequências 
no SIGAA e entrega de diários (5 dias após o 
término das disciplinas) 

10 a 25 –Férias e recesso escolar.  
 



 

  

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 

*Foram considerados um sábado letivos para o 
curso de LEC e TA 

TA - Dias Letivos: 02 dias. 
LEC - Dias Letivos:  02 dias. 

  

TA - Total de Dias Letivos do 2º semestre:  69 dias. 
LEC - Total de Dias Letivos do 2º semestre: 69  dias. 
TA - Total de Dias Letivos do ano letivo de 2020:  :  173 dias. 
LEC - Total de Dias Letivos do ano letivo de 2020:  178 dias. 

Legendas: 
 
 Feriado/pontos facultativos 
 

 Sábados letivos 
 

 Datas de início e de término dos períodos letivos 
  

 Férias e recesso escolar 
  

Encontros pedagógicos,eventos acadêmicos, científico, artístico-culturais e desportivos e outras atividades que o 
campus queira dar destaque 
Retomada do calendário Do Ens Superior  

 
 

TECNÓLOGO EM AGROECOLOGIA 

2020.1 

Turmas 2018  

 

1º TE: 06/01/2020 a 18/03/2020 

1º TC: 20/03/2020 a 29/05/2020 

19/03/2020 – Suspensão das atividades 

01/09/2020 – Retorno das atividades 

01/09/2020 A 13/11/2020 – Continuação do 1TE de forma Remota e Início do 1TC de forma remota e previsão de reofertas 
de forma remota 

Turmas 2019 

1º TE: 06/01/2020 a 06/03/2020 

1º TC: 09/03/2020 a 29/05/2020 

19/03/2020 – Suspensão das atividades 

01/09/2020 – Retorno das atividades 

01/09/2020 A 13/11/2020 - Continuação do 1TC de forma remota e previsão de reofertas de forma remota 

2020.2 

Turmas 2018 e 2019 

1º TE: 11/01/2021 a 06/03/2021 

1º TC: 08/03/2021 a 31/03/2021  

 
LEC 

2020.1 

Turmas 2018 e 2019 

1º TE: 02/01/2020 a 22/02/2020 

1º TC: 24/02/2020 a 18/05/2020  

19/03/2020 – Suspensão das atividades 

01/09/2020 – Retorno das atividades 

01/09/2020 A 13/11/2020 - Continuação do 1TC de forma remota e previsão de reofertas de forma remota 

2020.2 

Turmas 2018 e 2019 

1º TE: 11/01/2021 a 06/03/2021 

1º TC: 08/03/2021 a 31/03/2021  



 

  

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 

ANEXO I 
 

DETALHAMENTO DA RETOMADA DAS AULAS POR CURSO E TURMA 
 

(inserir a tabela a seguir, a ser preenchida pela Diretoria de Ensino, identificando o número de turmas de cada nível de ensino) 

Nº de Cursos em Atividade no Campus: 6 cursos 

Nível Nº de turmas  

FIC 0 

Técnico Integrado 7 

Técnico Subsequente 5 

Graduação 5 

TOTAL 12 

 
 

CURSO: LICENCIATURA EM EDUCAÇÃO DO CAMPO 

Nível: (  ) FIC  (  ) Técnico Integrado  (   ) Subsequente   (x) Graduação 

Turma: Licenciatura em Educação do Campo (2018-Ciências humanas) 

Série/Etapa: 4 SEMESTRE Regime:       ( X) semestral         (    ) anual4 

Turno:   (  ) matutino         (  ) vespertino           (   ) noturno            (  X) integral 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.1 

CH prevista: 480 horas1 
CH ministrada: 345 horas2  (TEMPO 

ACADEMICO) 

CH restante: 135 horas (QUE É O 

TEMPO COMUNIDADE) 

Planejamento da retomada das aulas (CH restante) 

Aulas 

Presenciais 

Data de (re) início das aulas presenciais (2020.1):  Horário das aulas presenciais:   

_____:_____ às _____:_____ Data de término das aulas presenciais (2020.1):  

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.1): 1 /SET/2020 Horário das aulas remotas:   

8:00: às 17:00 Data de término das atividades remotas (2020.1): 13/NOV/2020 

Carga horária presencial: 345 horas Carga horária remota: 135 horas 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.2 (OCORRERÁ EM 2021) 
CH prevista: 420 horas 

Aulas 
Presenciais 

Data de início das aulas presenciais (2020.2): 11/JAN/2021 Horário das aulas presenciais:   
8:00 às  17:00H 

(TEMPO ACADEMICO E TEMPO 
COMUNIDADE) 

Data de término das aulas presenciais (2020.2): 31/MAR/2021 

Atividades 
Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.2): ---- Horário das aulas remotas:   
 
 

Data de término das atividades remotas (2020.2): ----- 

Carga horária presencial: 420 Carga horária remota: 0 

 
 
 
 
 



 

  

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 

CURSO:LICENCIATURA EM EDUCAÇÃO DO CAMPO 

Nível: (  ) FIC  (  ) Técnico Integrado  (   ) Subsequente   (x) Graduação 

Turma: Licenciatura em Educação do Campo (2018-Ciências da natureza) 

Série/Etapa: 4 SEMESTRE Regime:       ( X) semestral         (    ) anual4 

Turno:   (  ) matutino         (  ) vespertino           (   ) noturno            (  X) integral 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.1 

CH prevista: 480 horas1 
CH ministrada: 345 horas2  (TEMPO 

ACADEMICO) 

CH restante: 135 horas (QUE É O 

TEMPO COMUNIDADE) 

Planejamento da retomada das aulas (CH restante) 

Aulas 

Presenciais 

Data de (re) início das aulas presenciais (2020.1): FINDAMOS 

TEMPO ACADEMICO  Horário das aulas presenciais:   

_____:_____ às _____:_____ Data de término das aulas presenciais (2020.1): FINDAMOS O 

TEMPO ACADEMICO 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.1): 1 /SET/2020 Horário das aulas remotas:   

8:00: às 17:00 Data de término das atividades remotas (2020.1): 13/NOV/2020 

Carga horária presencial: 345 horas Carga horária remota: 135 horas 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.2 (OCORRERÁ EM 2021) 

CH prevista: 420 horas 

Aulas 

Presenciais 

Data de início das aulas presenciais (2020.2): 11/JAN/2021 Horário das aulas presenciais:   

8:00 às  17:00H 

(TEMPO ACADEMICO E TEMPO 

COMUNIDADE) 

Data de término das aulas  (2020.2): 31/MAR/2021 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.2): ------ Horário das aulas remotas:   

---- 

 
Data de término das atividades remotas (2020.2):----- 

Carga horária presencial: 420  horas 0 

 
  



 

  

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 

CURSO: : LICENCIATURA EM EDUCAÇÃO DO CAMPO 

Nível: (  ) FIC  (  ) Técnico Integrado  (   ) Subsequente   (x ) Graduação 

Turma: Licenciatura em Educação do Campo (2019-unificada) 

Série/Etapa:  Regime:       (   ) semestral         (    ) anual4 

Turno:   (  ) matutino         (  ) vespertino           (   ) noturno            (  x) integral 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.1 

CH prevista:  512horas1 CH ministrada: 377 horas2 
CH restante: 135 horas (TEMPO 

COMUNIDADE) 

Planejamento da retomada das aulas (CH restante) 

Aulas 

Presenciais 

Data de (re) início das aulas presenciais (2020.1): FINDAMOS Horário das aulas presenciais:   

8:00 às 17:00 Data de término das aulas presenciais (2020.1): FINDAMOS 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.1): 1/SET/2020 Horário das aulas remotas:   

8:00 às 17:00 Data de término das atividades remotas (2020.1): 13/NOV/2020 

Carga horária presencial: 377 horas Carga horária remota: 135  horas 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.2 (OCORRERÁ EM 2021) 

CH prevista: 480 horas 

Aulas 

Presenciais 

Data de início das aulas presenciais (2020.2): 11/JAN/2021 Horário das aulas presenciais:   

8:00: às 17:00 

(TEMPO ACADEMICO E TEMPO 

COMUNIDADE) 

Data de término das aulas presenciais (2020.2): 03/04/2021 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.2): ----- 
---- 

Data de término das atividades remotas (2020.2): ----- 

Carga horária presencial:  480 Carga horária remota:  0 horas 

 
 
  



 

  

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 

CURSO: TECNOLOGO EM AGROECOLOGIA 

Nível: ( )FIC ( ) Técnico Integrado ( ) Subsequente 
 

( X ) Graduação 

Turma: MR3312XA (Turma 2019) CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM AGROECOLOGIA 

Série/Etapa: 2º SEMESTRE Regime: ( X ) semestral ( ) anual4 

Turno: ( ) matutino ()vespertino ( )noturno ( X ) integral 
  

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.1 

CHprevista: 380 horas1 CHministrada: 360 horas2 CHrestante: 20 horas 

Planejamento da retomada das aulas (CH restante) 

Data de (re) início dasaulas(2020.1): 01/09/2020 Horário das aulas após retomada: 
 

 08:00 às 11:40 e 13:20 às 17:00  Data de término dasaulas(2020.1): 13/11/2020 

Cargahoráriapresencial: 0 horas Carga horária remota(até40%): 20  horas 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.2 (OCORRERÁ EM 2021) 

CHprevista:400horas 

Data de início das aulas(2020.2)3:11/JAN/2021 Horário das aulas após retomada: 
 

 : às :  Data de término dasaulas(2020.2): 03/ABRIL/2021 

Cargahorária (TA+TC):400 horas Carga horária remota(até40%): 0 horas 

 
 
  



 

  

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 

 

CURSO: TECNOLOGO EM AGROECOLOGIA 

Nível: ( )FIC ( ) Técnico Integrado ( ) Subsequente 
 

( X ) Graduação 

Turma: MR3314XA (Turma 2018) CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM AGROECOLOGIA 

Série/Etapa: 4º SEMESTRE Regime: ( X ) semestral ( ) anual4 

Turno: ( ) matutino ()vespertino ( )noturno ( X ) integral 
  

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.1 

CHprevista: 460 horas1 CHministrada: 426 horas2 CHrestante: 34 horas 

Planejamento da retomada das aulas (CH restante) 

Data de (re) início dasaulas(2020.1): 01/SET/2020 Horário das aulas após retomada: 
 

 08:00 às 11:40 e 13:20 às 17:00  Data de término dasaulas(2020.1):13/NOV/2020 

Cargahoráriapresencial: 0 horas Carga horária remota(até40%): 34  horas 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.2 (OCORRERÁ EM 2021) 

CHprevista: 360horas 

Data de início das aulas(2020.2): 11/JAN/2021 Horário das aulas após retomada: 
 

 : às :  Data de término dasaulas(2020.2): 03/ABRIL/2021 

Cargahorária(TA + TC):360 horas Carga horária remota(até40%): horas 



 

  

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 

CALENDÁRIO ACADÊMICO PÓS-GRADUAÇÃO 2020   
1º SEMESTRE 

 

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
   1 2 3 4       1 1 2 3 4 5 6 7 

5 6 7 8 9 10 11 2 3 4 5 6 7 8 8 9 10 11 12 13 14 

12 13 14 15 16 17 18 9 10 11 12 13 14 15 15 16 17 18 19 20 21 

19 20 21 22 23 24 25 16 17 18 19 20 21 22 22 23 24 25 26 27 28 

26 27 28 29 30 31  23 24 25 26 27 28 29 29 30 31     
01 – Ano Novo 
06 – Início do semestre das Especialização 
Educação do Campo (EEC) 
06 - Abertura do SIGAA para lançamento de 
notas/conceito e frequências 
06 a 08 – Matrícula e Rematrícula (EEC) 
06/01 ao 27/01 - Cadastro do PIT 2020.1 
16 a 17 – Planejamento RADA 
17 – Avaliação Discente da Pós 
20 – Inicio semestre Especialização RADA 
20 a 22 – Semana Pedagógica CRMB 
20 a 25 – Matrícula e Rematrícula RADA 

28/01 a 07/02 – Aprovação e Homologação do 

PIT 2020.1 

29/01 – Reunião de orientadores 

31 – Fim semestre Especialização Educação do 
Campo 
 
# Lançamento de notas/conceito e frequências 
no SIGAA e entrega de diários (5 dias após o 
término das disciplinas) 

04 – Reunião de Integração 
04 - Formação, avaliação e planejamento pós 
05 - Reunião de Grupo de Pesquisa 
05- Reunião DPPGI 
06 – Seminário de Apresentação das Atividades do 
PIBID 
24 - Facultado 
24 – Desinsetização do restaurante 
25 – Carnaval 
26 – Cinzas 
26 - Reunião de orientadores 
# Lançamento de notas/conceito e frequências no 
SIGAA e entrega de diários (5 dias após o término 
das disciplinas) 
 

02 a 06 – Semana do Dia Internacional das 
Mulheres 
03 - Reunião de Integração 
04 - Reunião de Grupo de Pesquisa 
04 - Reunião DPPGI 
05 – Apresentação das Atividades do PIBICT 
14 – Mutirão cuidando da escola 
16 – Lançamento dos editais de assistência 
estudantil (transporte, creche, atenção a saúde –
óculos)  
 
# Lançamento de notas/conceito e frequências no 
SIGAA e entrega de diários (5 dias após o término 
das disciplinas) 
19 – início do período de suspensão de atividades 
acadêmicas presenciais em decorrência da 
pandemia ocasionada pela COVID -19 

ABRIL MAIO JUNHO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
   1 2 3 4      1 2  1 2 3 4 5 6 

5 6 7 8 9 10 11 3 4 5 6 7 8 9 7 8 9 10 11 12 13 

12 13 14 15 16 17 18 10 11 12 13 14 15 16 14 15 16 17 18 19 20 

19 20 21 22 23 24 25 17 18 19 20 21 22 23 21 22 23 24 25 26 27 

26 27 28 29 30   24 25 26 27 28 29 30 28 29 30     

       31              
1-30 - Suspensão de atividades acadêmicas 
presenciais em decorrência da pandemia 
ocasionada pela COVID -19 

1-31 - suspensão de atividades acadêmicas 
presenciais em decorrência da pandemia 
ocasionada pela COVID -19 
18 a 06/06 – Antecipação de férias coletivas 

 

1-30 - suspensão de atividades acadêmicas 
presenciais em decorrência da pandemia 
ocasionada pela COVID -19 
1 a 6 - Antecipação de férias coletivas 
 

 
 

  



 

  

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 

CALENDÁRIO ACADÊMICO PÓS-GRADUAÇÃO 2020 
2º SEMESTRE 

 

JULHO AGOSTO SETEMBRO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
   1 2 3 4       1   1 2 3 4 5 

5 6 7 8 9 10 11 2 3 4 5 6 7 8 6 7 8 9 10 11 12 

12 13 14 15 16 17 18 9 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19 

19 20 21 22 23 24 25 16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26 

26 27 28 29 30 31  23 24 25 26 27 28 29 27 28 29 30    

       30 31             
1-31 - suspensão de atividades acadêmicas 

presenciais em decorrência da pandemia 
ocasionada pela COVID -19 

 

1 – 27 - suspensão de atividades acadêmicas 
presenciais em decorrência da pandemia 
ocasionada pela COVID -19 
28- Reunião de planejamento de retomada do 
semestre 2020.1 
31 – Entrega de plano de Ensino 

01 – Continuação das banca de qualificação esp. 
Currículo 
01 – Inicio da atividades de ensino remoto com 
estratégia mista e oferta de turma especial 
01– continuação das orientações de monografia 
01 – Retomada das apresentações de monografia 
02 e 03 – Orientação dos estudantes sobre a 
retomada atividades de ensino remoto 
04 – continuação das orientações de monografia 
16 - Reunião de Grupo de Pesquisa 
17 - Reunião de orientadores; 
29 – Reunião com estudantes sobre orientação da 
monografia 
30 – Works shop de Pesquisa 
 

OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
    1 2 3 1 2 3 4 5 6 7   1 2 3 4 5 

4 5 6 7 8 9 10 8 9 10 11 12 13 14 6 7 8 9 10 11 12 

11 12 13 14 15 16 17 15 16 17 18 19 20 21 13 14 15 16 17 18 19 

18 19 20 21 22 23 24 22 23 24 25 26 27 28 20 21 22 23 24 25 26 

25 26 27 28 29 30 31 29 30      27 28 29 30 31   

                     
05 – Campanha outubro Rosa 
07 - Reunião de Grupo de Pesquisa 
07 - Reunião DPPGI 
12 – Nossa Senhora de Aparecida 
27 - Reunião de orientadores 
28 – Dia do Servidor Público 
29 - Workshop de Pesquisa 
 
# Lançamento de notas/conceito e frequências 
no SIGAA e entrega de diários (5 dias após o 
término das disciplinas) 
 
 

02 – Finados 
04- Reunião de Grupo de Pesquisa 
04 - Reunião DPPGI 
09 – Novembro Azul 
15 – Proclamação da República 
19 – Encerramento das aulas 
20 – Dia Nacional da Consciência Negra 
20 – São Felix do Valois 
23 a 27 – prova final 
25 - Reunião de orientadores 
26 - Workshop de Pesquisa 
27 - Encerramento do semestre ensino remoto com 
estratégia mista 
27 – Encerramento das bancas de qualificações 
27- Término do lançamento e divulgação de notas e 

frequências no SIGAA 
 
30 - Avaliação e Escuta qualificada com estudantes 
 
# Lançamento de notas/conceito e frequências no 
SIGAA e entrega de diários (5 dias após o término 
das disciplinas) 
 
 

01 – Inicio do Semestre 2020.2 
01 a 04 – Matrícula 
02 - Reunião de Grupo de Pesquisa 
03 a 04 – IV Feira Agrocultural e III FETEC 
07 - Avaliação e Escuta qualificada com 
educadores 
07- Reunião DPPGI 
02 e 03 - Formação, avaliação e planejamento 
RADA 
07 a 11 – Entrega do RAD2020.1 
14 a 18 – Aprovação e Homologação do RAD 
2020.1 
17 e 18 – Avaliação Institucional 
21 a 31 – Recesso escolar 
25 – Natal 
 
# Lançamento de notas/conceito e frequências no 
SIGAA e entrega de diários (5 dias após o término 
das disciplinas) 

 
 



 

  

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 

JANEIRO 2021 FEVEREIRO 2021 MARÇO 2021 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
     1 2  1 2 3 4 5 6  1 2 3 4 5 6 

3 4 5 6 7 8 9 7 8 9 10 11 12 13 7 8 9 10 11 12 13 

10 11 12 13 14 15 16 14 15 16 17 18 19 20 14 15 16 17 18 19 20 

17 18 19 20 21 22 23 21 22 23 24 25 26 27 21 22 23 24 25 26 27 

24 25 26 27 28 29 30 28       28 29 30 31    
01 – Ano Novo 
04 – Início das aula da Especialização  em 
Educação do Campo 
06 - Abertura do SIGAA para lançamento de 
notas/conceito e frequências 
06/01 ao 27/01 - Cadastro do PIT 2020.2 
04– Retomada das apresentações de 
monografia 
16 - Fim aulas da Especialização Educação do 
Campo (EEC) 
16 – Avaliação e Escuta qualificada 
18 a 22 Prova Final Especialização Educação do 
Campo (EEC) 
28/01 a 07/02 – Aprovação e Homologação do 

PIT 2020.1 

29/01 – Reunião de orientadores 

29 – Fim semestre Especialização Educação do 
Campo 
 
# Lançamento de notas/conceito e frequências 
no SIGAA e entrega de diários (5 dias após o 
término das disciplinas) 

04 – Formação e avaliação Especialização Educação 
do Campo (EEC) 
05 - Reunião de Grupo de Pesquisa 
05- Reunião DPPGI 
16 – Carnaval 
17 – Facultado  
26 - Reunião de orientadores 
# Lançamento de notas/conceito e frequências no 
SIGAA e entrega de diários (5 dias após o término 
das disciplinas) 
 

01 a 30 – Férias para os professores que atuam na 
Especialização em educação do campo. 
02 a 06 – Semana do Dia Internacional das 
Mulheres 
04 - Reunião de Grupo de Pesquisa 
04 - Reunião DPPGI 
25 - Reunião de orientadores 
19 – Workshop de Pesquisa 
31 – Fim do Semestre RADA 
# Lançamento de notas/conceito e frequências no 
SIGAA e entrega de diários (5 dias após o término 
das disciplinas) 

Legendas: 
 
 Feriado/pontos facultativos 
 

 Sábados letivos 
 

 Datas de início e de término dos períodos letivos 
  

 Férias e recesso escolar 
  

Encontros pedagógicos,eventos acadêmicos, científico, artístico-culturais e desportivos e outras atividades que o 
campus queira dar destaque 

Retomada do calendário de pós graduação 
 

OBSERVAÇÕES:   

1. Férias Coletivas 2020: As férias coletivas foram antecipada para o período de 18 de maio a 06 de junho de 2020, a partir da 
resolução n° 95/2020/CONSUP. Desse modo, os dias restante das férias relativas a 2020 não serão gozadas de forma coletiva, de 
maneira que cada docentes fará sua marcação de férias com a chefia imediata dentro do ano letivo sem prejuízo às atividades 
acadêmicas. Isso é possível pelo fato de todos os cursos de pós-graduação e do próprio Campus funcionarem em regime de 
alternância pedagógica. 

2. O calendário escolar 2020 foi suspenso no 19 de março com previsão de retorno para o dia 28 de agosto de 2020. 
 
3. Férias coletivas 2021: As férias para os professores que atuam nos cursos de especialização em educação do campo 
acontecerá de 01 a 30 de março, visto que o mês de janeiro e julho são os períodos em que ocorrem as atividades letivas. O 
demais 15 dias não serão gozadas de forma coletiva, de maneira que cada docentes fará sua marcação de férias com a chefia 
imediata dentro do ano letivo sem prejuízo às atividades acadêmicas.  
 
 



 

  

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 

ESPECIALIZAÇÃO ED. CAMPO 

2020.1 

1º SEMESTRE: 06/01/2020 A 20/01/2020 
Período Letivo Especial: 01/09/ 2020 a 19/11/2020 

2020.2 

2º SEMESTRE: 04/01/2021 A 16/01/2021 

ESPECIALIZAÇÃO RADA 

2020.1 

1º SEMESTRE: 20/01/2020 A 19/11/2020 

2020.2 

2º SEMESTRE: 01/12/2020 A 31/03/2021 

 
 


		2020-09-14T17:22:52-0300
	CLAUDIO ALEX JORGE DA ROCHA




